УИД 21RS0024-01-2024-002276-41

№ 1-216/2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

23 мая 2024 г. г. Чебоксары

Калининский районный суд г. Чебоксары Чувашской Республики под председательством судьи Александровой А.Г.,

при секретаре судебного заседания Федоровой К.Ю.,

с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Калининского района г. Чебоксары Чувашской Республики Тарасовой А.Я., 

подсудимого (гражданского ответчика) ФИО1, 

его защитника – адвоката Зайцева И.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда уголовное дело по обвинению

ФИО1, 

<

данные изъяты> судимого: 25 октября 2023 г. Калининским районным судом г.Чебоксары Чувашской Республики по п. «в» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее – УК РФ) к обязательным работам на срок 320 часов, снятого с учета УИИ 18 марта 2024 г. по отбытию назначенного наказания, 

находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 А.В. совершил кражу, то есть тайное хищение чужого имущества с банковского счета с причинением значительного ущерба гражданину, при следующих обстоятельствах.

Около 20 часов 16 октября 2023 г. ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения возле мини-маркета «Григалт» по адресу: 

<

...>, нашёл банковскую карту АО «Альфа-Банк» № с расчетным банковским счетом №, открытым 29 августа 2019 г. в дополнительном офисе «Чебоксары-Центральный» АО «Альфа-Банк» по адресу: 

<

...>, на имя Потерпевший №1 и, воспользовавшись данной картой, в период с 20 часов 20 минут 16 октября 2023 г. по 17 часов 48 минут 17 октября 2023 г. умышленно, из корыстных побуждений, путём приобретения товарно-материальных ценностей в виде продуктов питания, алкогольной продукции и одежды в магазинах, тайно похитил с указанного расчётного банковского счёта денежные средства Потерпевший №1, причинив ей значительный материальный ущерб на общую сумму 31 574 рубля 68 копеек, в том числе:

-16 октября 2023 г.: 

в 20 часов 20 минут, 20 часов 22 минуты, 20 часов 26 минут, 20 часов 27 минут, 21 час 53 минуты в киоске супермаркета «Григалт 24» ИП ФИО2 по адресу: 

<

...>, на суммы 76 рублей, 59 рублей, 449 рублей, 398 рублей и 300 рублей; 

в 20 часов 29 минут, 20 часов 30 минут в аптеке «Здравсити» ООО «Ригла» по адресу: 

<

...>, на суммы 383 рубля 10 копеек и 473 рубля; 

в 20 часов 38 минут в аптеке «21 плюс» ООО «Платан» по адресу: 

<

...>, на сумму 885 рублей 90 копеек; 

в 20 часов 42 минуты в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...>, на сумму 281 рубль; 

в 20 часов 45 минут в пекарне «Каравай» по адресу: 

<

...>, на сумму 523 рубля; 

в 20 часов 48 минут в магазине «BEERKA» по адресу: 

<

...>, на сумму 145 рублей; 

в 20 часов 54 минуты, 20 часов 55 минут в магазине «Фикс Прайс» по адресу: 

<

...>, на суммы 1 590 рублей и 331 рубль 50 копеек; 

в 21 час в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...>, на сумму 1 454 рубля 98 копеек; 

в 21 час 22 минуты, 21 час 22 минуты, 21 час 28 минут, 21 час 28 минут, 21 час 37 минут, 21 час 42 минуты в трактире «Паркофка» по адресу: 

<

...>, на суммы 1 310 рублей, 500 рублей, 180 рублей, 200 рублей, 550 рублей, 180 рублей; 

в 22 часа 21 минуту, 22 часа 21 минуту в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, на суммы 440 рублей 50 копеек, 152 рубля 90 копеек; 

-17 октября 2023 г.:

в 05 часов 28 минут в киоске супермаркета «Григалт 24» ИП ФИО2 по адресу: 

<

...>, на сумму 150 рублей; 

в 05 часов 41 минуту, 05 часов 42 минуты в магазине «Спар» по адресу: 

<

...>, на суммы 2 533 рубля 82 копейки, 155 рублей; 

в 05 часов 53 минуты в торговом киоске «Лепешки из Тандыра» по адресу: 

<

...>, на сумму 330 рублей;

в 05 часов 57 минут, 05 часов 57 минут, 06 часов 13 минут в «Спорт бар» по адресу: 

<

...>, на суммы 150 рублей, 110 рублей, 140 рублей;

в 09 часов 45 минут в пекарне «Жар Свежар» по адресу: 

<

...>, на сумму 31 рубль;

в 10 часов 05 минут, 10 часов 06 минут в торговом киоске «Мясная лавка» на территории ТЦ «Х-Park» по адресу: 

<

...>, на суммы 1 720 рублей и 449 рублей;

в 10 часов 10 минут в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...>, на сумму 179 рублей 98 копеек;

в 10 часов 22 минуты, 10 часов 23 минуты в киоске «Мясная лавка» на территории ТК «Х-Park» по адресу: 

<

...>, на суммы 1 408 рублей и 483 рубля;

в 10 часов 34 минуты в торговом отделе ИП ФИО3 на территории ТК «Х-Park» по адресу: 

<

...>, на сумму 2 450 рублей;

в 10 часов 36 минут, 10 часов 38 минут в торговом отделе одежды и обуви «Мы Вас любим» на территории ТК «Х-Park» по адресу: 

<

...>, на суммы 680 рублей и 390 рублей; 

в 10 часов 50 минут, 10 часов 51 минуту в торговом отделе «Продукты» на территории ТК «Х-Park» по адресу: 

<

...>, на суммы 132 рубля и 374 рубля;

в 11 часов 32 минуты, 11 часов 37 минут, 11 часов 37 минут, 11 часов 38 минут в магазине «Дом, одежда, обувь» по адресу: 

<

...>, на суммы 1 699 рублей, 249 рублей, 299 рублей и 1 949 рублей;

в 11 часов 48 минут, 11 часов 49 минут в торговом киоске «Овощи и фрукты» по адресу: 

<

...>, на суммы 495 рублей и 120 рублей;

в 11 часов 50 минут в ТЦ «Тройка» по адресу: 

<

...>, на сумму 115 рублей;

в 17 часов 41 минуту, 17 часов 42 минуты в торговом отделе ИП ФИО5 на территории ТЦ «Шупашкар» по адресу: 

<

...>, на суммы 430 рублей и 1 390 рублей;

в 17 часов 46 минут, 17 часов 48 минут в торговом отделе «Головные уборы, одежда и обувь» на территории ТЦ «Шупашкар» по адресу: 

<

...>, на суммы 1 500 рублей и 600 рублей.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал в полном объеме, раскаялся в содеянном и от дачи показаний отказался.

Из оглашенных показаний ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что он примерно в 20 часов ДД.ММ.ГГГГ находился в районе ТЦ «Шупашкар» по ул.324-ой Стрелковой дивизии г. Чебоксары, когда около киоска «Григалт 24» на дороге нашел банковскую карту АО «Альфа Банк». Решив попробовать при помощи данной банковской карты оплатить покупки, он направился в киоск «Григалт 24» по адресу: 

<

...>, где совершил покупки на суммы 76 рублей, 59 рублей, оплатив товары найденной банковской картой. При совершении покупок с ним была сожительница Свидетель №2, которая о том, что он нашел банковскую карту, не знала, он сказал ей, что банковскую карту ему выдали на работе. В дальнейшем он совершил ряд покупок при помощи найденной банковской карты, а именно: в «Спорт бар 24 часа» по адресу: 

<

...> он купил водку на 449 рублей и 398 рублей; в аптеке «Ригла» по Эгерскому бульвару г. Чебоксары - лекарственные средства на 383 рубля и 473 рубля; в аптеке, находящейся рядом, 21 плюс» ООО «Платан» - лекарственные средства на 885 рублей 90 копеек; в магазине «Магнит» по адресу: 

<

...> - спиртное на 281 рубль; в пекарне «Каравай», расположенной в вышеуказанном доме - выпечку на 523 рубля; в магазине «BEERKA» по адресу: 

<

...> - разливное пиво на 145 рублей; в магазине «Фикс-Прайс», расположенного в доме №20 «в» по Эгерскому бульвару г.Чебоксары - товары на 1 590 рублей, 331 рубль 50 копеек; в магазине «Пятерочка» по адресу: 

<

...> - покупку на 1 454 рубля 98 копеек. Затем в кафе «Паркофка» он рассчитывался также найденной им банковской картой АО «Альфа Банк» на суммы 1 310 рублей, 500 рублей, 180 рублей, 200 рублей, 550 рублей и 180 рублей. Затем в «Спорт бар 24 часа» он приобрел пиво на общую сумму 300 рублей, а в магазине «Спар» по адресу: г.Чебоксары, ул.324-ая Стрелковая дивизия, д.22, корп.1 - продукты питания на 440 рублей 50 копеек и 152 рубля 90 копеек. 

На следующий день, 17 октября 2023 г. им также были посещены различные магазины в г.Чебоксары, где оплату товаров он производил найденной банковской картой. Так, со своей сожительницей они ходили в магазин за продуктами, название магазина, он не помнит; в «Спорт бар 24 часа» им были куплены сигареты на 150 рублей; в магазине «Спар» - продукты питания на 2 533 рубля 82 копейки и сигареты на 155 рублей; в киоске «Лепешки из Тандыра» - выпечка на 330 рублей; в «Спорт бар» - пиво, сигареты и напитки на 150 рублей, 110 рублей, 140 рублей. Около 09 часов 45 минут того же дня в пекарне «Жар Свежар по адресу: 

<

...> он купил выпечку на 31 рубль, затем на рынке «Хевешский» по адресу: 

<

...> - продукты питания: в киоске «Мясная лавка» мясо на 1 720 рублей, сало на 449 рублей; в магазине «Бристоль» по адресу: 

<

...> - сигареты и зажигалку на 179 рублей 98 копеек; в киоске «Мясная лавка» - продукты на сумму 1 408 рублей и 483 рубля; в отделе «Одежда и обувь» на территории рынка - одежду на 2 450 рублей; в отделе «Мы Вас любим, одежда и обувь» - одежду на 680 рублей и 390 рублей; в отделе «Продукты» также на территории рынка «Хевешский» - продукты питания на 132 и 374 рубля; около 17 часов в магазине «Дом, одежда, обувь» по адресу: 

<

...> - одежду и обувь: мужские ботинки на 1 699 рублей, носки на 249 рублей, 299 рублей и ботинки на 1 949 рублей; в киоске «Григалт 24» - сигареты на 495 рублей и 120 рублей; в киоске - продукты на 115 рублей. Примерно в 17 часов 40 минут того же дня он со своей сожительницей Свидетель №2 на рынке «Шупашкар» в отделе продажи рыбной продукции приобрел рыбу на 430 рублей и на 1 390 рублей, в торговом отделе «Головные уборы» - головные уборы для своей сожительницы на сумму 1 500 рублей, платок на 600 рублей. 17 октября 2023 г. около 19 часов банковская карта была заблокирована при попытке расплатиться за очередную покупку. При выходе с рынка «Шупашкар» найденную им банковскую карту, он выкинул в мусорное ведро. В настоящее время рынок «Хевешский» называется Торговый центр «X-Park» (т.1 л.д. 25-29, 158-162, т.2 л.д. 58-62, 84-86).

О совершенном выше преступлении ФИО1 утверждал и в протоколе явки с повинной, написанной им собственноручно, а также в ходе проверки показаний на месте (т.1 л.д.10, 72-79).

Вина ФИО1 в совершении указанного выше преступления подтверждается следующими исследованными судом доказательствами.

Так, из показаний потерпевшей Потерпевший №1, данных в ходе предварительного следствия, следует, что в ее пользовании находится сотовый телефон марки «Xiaomi Mi Note 10 Lite», в котором установлено приложение «Альфа Банк». 29 августа 2019 г. в офисе «Чебоксары-Центральный» АО «Альфа Банк» по адресу: 

<

...>, она открыла на своё имя кредитную банковскую карту № с расчетным счетом № c доступным лимитом снятия денежных средств в размере 800 000 рублей. 15 октября 2023 г. около 21 часа, находясь в аптеке «Апрель», она оплатила за покупку данной кредитной банковской картой на сумму 139 рублей 40 копеек, после чего убрала карту в карман куртки. Около 18 часов 20 минут 16 октября 2023 г., когда она была в пункте выдачи товаров «Вайлдберриз» по адресу: 

<

...>, её банковская карта находилась в кармане куртки. С 15 октября 2023 г. кредитной банковской картой она не пользовалась и думала, что карта лежит в кармане ее куртки. 17 октября 2023 г. около 18 часов к ней поступил звонок от сотрудника АО «Альфа Банк», от которого она узнала, что ее кредитная банковская карты заблокирована, ввиду подозрительных действия на протяжении двух дней. Проверив карманы куртки, банковскую карту она не обнаружила. Через приложение АО «Альфа Банк» она увидела, что по кредитной банковской карте есть задолженность на сумму 60 307 рублей 57 копеек и был произведен ряд операций по покупке, которые она не совершала. Около 19 часов 17 октября 2023 г. она обратилась в полицию. В результате действий неизвестного лица ей причинен материальный ущерб в сумме 31 574 рубля 68 копеек, который для нее является значительным, так как у нее на иждивении находится малолетний ребенок, доход семьи составляет от 30 000 до 60 000 рублей (т.1 л.д. 80-85).

В 22 часа 58 минут 17 октября 2023 г. в дежурную часть ОП №3 УМВД РФ по г.Чебоксары поступило сообщение Потерпевший №1 о краже денежных средств с утерянной ею банковской карты путем осуществления покупок в различных магазинах г.Чебоксары (т.1 л.д.4).

По данному факту от потерпевшей поступало заявление в полицию о привлечении виновного лица к уголовной ответственности (т.1 л.д.5). 

Из оглашенных показаний свидетеля Свидетель №2 на основании ч.1 ст.281 УПК РФ следует, что около 20 часов 16 октября 2023 г. в ходе прогулки со своим сожителем ФИО1, последний зашел в магазин - ларек «Григалт 24», где приобрел сигареты и пошел в кафе, а она пошла домой. Примерно через 40 минут ФИО1 принес домой выпечку, продукты питания, лекарства, спиртные напитки, водку и разливное пиво. Затем ФИО1 предложил ей сходить в кафе «Паркофка» по адресу: 

<

...>, где они поужинали и распили пиво. Оплату за ужин и напитки ФИО1 производил банковской картой красного цвета. Ранее она эту банковскую карту у ФИО1 не видела. Она поинтересовалась, откуда у него данная карта, на что он ей ответил, что ему выдали на работе. Она зашла домой, а ФИО1 пошел в «Спорт бар» по адресу: 

<

...>. Через некоторое время она снова вышла на улицу и они с ФИО1 направились в магазин «Spar» по адресу: 

<

...>, где приобрели пиво, водку, кофе и колготки. На следующий день около 05 часов 30 минут они с ФИО1 зашли в «Спорт бар», где тот купил сигареты. После чего они направились в магазин «Spar» по адресу: 

<

...>, где купили продукты питания, в том числе морепродукты, окорочка куриные, фрукты, молоко, туалетную бумагу. Оплачивал приобретённые продукты ФИО1 По дороге домой ФИО1 купил в киоске выпечку. Через три часа она вместе с ФИО1 поехала в ТК «Хевешский», где тот приобрел продукты в различных торговых точках: мясо, предметы одежды: белье, футболку и носки, сапожки, ботинки. Затем она пошла домой, а ФИО1 остался на улице, так как хотел купить сигареты. Вечером, около 18 часов 17 октября 2023 года они ходили на рынок «Шупашкар» по адресу: г.Чебоксары, ул.324-ой Стрелковой дивизии, стр.22, корп.1, где ФИО1 купил рыбу, а в отделе головных уборов - две шерстяные зимние шапки и один платок. Они еще хотели приобрести головные уборы для ФИО1, но на банковской карте у него закончились денежные средства, и они пошли домой (т.1 л.д.32-35).

Из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля Свидетель №1 – сотрудника полиции, следует, что 18 октября 2023 г. им были проведены оперативно-розыскные мероприятия в районе ТД «Шупашкар», в ходе которых было установлено, что к совершению преступления по факту кражи денежных средств в период с 16 по 17 октября 2023 г. с банковской карты Потерпевший №1 причастен ФИО1, который вечером того же дня им был опрошен в здании ОП №3 УМВД России по г.Чебоксары (т.1 л.д.230-232).

В ходе предварительного расследования были осмотрены торговые заведения, в которых были незаконно сняты денежные средства с банковской карты потерпевшей:

-мини-маркет «Григалт 24» - ИП ФИО2 по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.38-39);

-пекарня «Каравай», магазин «Магнит», киоск «Лепешки из Тандыра», магазин «Дом, одежда, обувь», киоск «Фрукты» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.40-41, 42-44, 45-47, 60-62, т.2 л.д.7-9); 

-магазин «BEERKA» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.48-49); 

-магазин «Фикс Прайс», пекарня «Жар Свежар», «Спорт бар» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.50-52, 53-54, 55-56);

-магазин «Пятерочка» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.57-59); 

-кафе «Паркофка», магазин «EUROSPAR» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.63-65, 203-207);

-аптека «Здравсити» ООО «Ригла» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.66-68); 

-аптека «21 плюс» ООО «Платан» по адресу: 

<

...> (т.1 л.д.69-70); 

-торговые точки «Рыба» и «Головные уборы», расположенные в ТЦ «Шупашкар» по адресу: г.Чебоксары, ул.324 Стрелковой дивизии, д.22, корп.1 (т.2 л.д.1-6);

-торговые отделы и магазины: «Мясная лавка, «Мы Вас любим», «ИП ФИО3», «Продукты», «Бристоль», расположенные на территории рынка ТЦ «Х-Park» по адресу: 

<

...> (т.2 л.д.10-13).

В указанных организациях установлено наличие терминалов для бесконтактной оплаты товарно-материальных ценностей.

В ходе предварительного следствия были изъяты, осмотрены и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств выписка по платежному счету АО «Альфа Банк» и сотовый телефон марки «Xiaomi Mi Note 10 Lite», в котором содержится информация о списаниях денежных средств с банковской карты АО «Альфа Банк», с которого сделаны 51 скриншот с банковскими операциями, совершенными в период с 20 часов 20 минут 16 октября 2023 г. по 17 часов 48 минут 17 октября 2023 г. в различных магазинах с подробным указанием даты, времени, сумм и мест списания денежных средств, которые изложены в приговоре при описании преступного деяния (т.1 л.д.90-92, 93-151, 249).

Также из магазина «Спар», кафе «Паркофка» по адресу: 

<

...>, аптеки «21 плюс» ООО «Платан» по адресу: 

<

...>, изъяты записи с камер видеонаблюдения. Указанные записи являлись предметом осмотра, а также диски с ними признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. 

В результате осмотра указанных DVD-R дисков с записями с камер видеонаблюдения установлено, как ФИО1 осуществляет покупки и расплачивается банковской картой красного цвета АО «Альфа Банк», прикладывая её к терминалу оплаты в период с 16 октября 2023 г. по 17 октября 2023 г. в магазине «Спар»; 16 октября 2023 г. в кафе «Паркофка» и в аптеке «21 плюс» ООО «Платан» (т.1 л.д. 208-215, 216-223, 224-229). 

Совершение покупок в магазинах «Спар» по адресу: 

<

...> Пятерочка» по адресу: 

<

...>, при помощи банковской карты потерпевшей подтверждается также протоколом осмотра изъятых в ходе осмотра мест происшествий товарных чеков указанных магазинов: №№ 5270, 5271 от 16 октября 2023 г., №№ 8456, № 8457 от 17 октября 2023 г., перепечатки из электронного журнала кассового чека от 16 октября 2023 г. и выписки по счету № АО «Альфа Банк» за период с 16 октября 2023 г. до 17 октября 2023 г.

Изъятые товарные чеки, перепечатка из электронного журнала кассового чека и выписки по счету были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств (т.1 л.д.233-241, 242, 243, 244-248, 249).

Приведенные доказательства согласуются между собой, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, а потому суд, признавая их допустимыми, достоверными и достаточными, считает соответствующими фактическим обстоятельствам уголовного дела, не имея оснований подвергать сомнению.

В основу приговора суд кладет помимо признательных показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе предварительного следствия, также оглашенные показания потерпевшей, которые являются последовательными, логичными и объективно подтверждаются показаниями свидетелей Свидетель №2, Свидетель №1 и другими доказательствами, представленными стороной обвинения. Оснований не доверять показаниям потерпевшей и свидетелей у суда не имеется, поскольку они непротиворечивы и в совокупности с другими доказательствами объективно отражают фактические обстоятельства совершенных преступлений. 

Суд учитывает, что подсудимый был допрошен в присутствии адвоката, подсудимому разъяснялись его права, в том числе право на отказ от дачи показаний.

Исследованные судом доказательства, последовательность и характер действий подсудимого свидетельствуют об умышленном характере действий ФИО1, направленных на тайное хищение чужого имущества.

Преступные действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.3 ст.158 УК РФ, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), с причинением значительного ущерба гражданину; 

Подсудимым умышленно, из корыстных побуждений, похищалось имущество на сумму, образующую состав уголовно-наказуемого деяния.

Совершенное подсудимым преступление имеет оконченный состав, поскольку подсудимый распорядился похищенным имуществом по своему усмотрению. 

Квалифицирующий признак совершения кражи «с банковского счета» нашёл свое подтверждение, поскольку денежные средства потерпевшей находились на банковском счете, подсудимый их похитил путем оплаты банковской картой в магазинах, пекарнях, киосках и павильонах.

Вмененный подсудимому квалифицирующий признак кражи «с причинением значительного ущерба гражданину» нашёл свое подтверждение в судебном заседании.

Согласно примечанию 2 к ст.158 УК РФ значительный ущерб гражданину в статьях главы 21 УК РФ, за исключением ч.5 ст.159 УК РФ, определяется с учётом его имущественного положения, но не может составлять менее пяти тысяч рублей.

При этом суд принимает во внимание сумму причинённого ущерба – в размере 31 574 рубля 68 копеек, имущественное положение потерпевшей Потерпевший №1, у которой на иждивении находится малолетний ребенок и её доход в месяц составляет от 30000 рублей до 60000 рублей, а также то, что ущерб для себя потерпевшая оценивает как значительный, суд находит ущерб на указанную сумму для потерпевшей значительным. 

В действиях ФИО1 отсутствуют признаки преступления, предусмотренного ст.159.3 УК РФ. 

Оснований для прекращения уголовного дела в отношении подсудимого не имеется.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает общественную опасность совершенного преступления, личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

С учетом поведения подсудимого после совершения преступления и в судебном заседании, а также принимая во внимание, что ФИО1 на учете у врача-психиатра не состоит (т.1 л.д.197), суд считает, что преступление совершено подсудимым во вменяемом состоянии.

Из материалов уголовного дела следует, что ФИО1 на учете у врача-нарколога не состоит (т.1 л.д.198), на момент совершения преступления был не судим (т.1 л.д.194-195), в период с 18 сентября 2022 г. по 18 марта 2023 г. принимал участие в СВО в качестве добровольца - бойца ЧВК «Вагнер», защищал интересы Российской Федерации на территории ЛНР и ДНР, за время выполнения боевых задач зарекомендовал себя отважным и умелым бойцом, награжден государственной наградой - медалью «За отвагу» и наградами ЧВК «Вагнер» (т.1 л.д.199-201).

На основании Указа Президента Российской Федерации «О помиловании» от 13 сентября 2022 г. ФИО1 освобожден от отбывания наказания со снятием судимости, в т.ч. непогашенных судимостей на дату применения данного Указа.

По месту жительства участковым уполномоченным полиции подсудимый ФИО1 характеризуется отрицательно, отмечено, что привлекался к административной ответственности, не состоит на профилактическом учете, жалоб от соседей и жильцов дома не поступало (т.1 л.д. 202).

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает – явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления; в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает - признание вины в полном объеме, раскаяние в содеянном, частичное добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления (т.2 л.д.77), участие в СВО, наличие государственной награды и благодарности от главы ЛНР, состояние здоровья. 

Иных смягчающих либо отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств по уголовному делу не имеется.

Отсутствие у подсудимого денежных средств на момент оплаты покупок денежными средствами потерпевшей не свидетельствует о совершении им преступления в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, поскольку сведений о том, что подсудимый либо его семья находились в указанном положении не представлено, ситуации, в которых он действовал, не являлись для него безысходными, а при совершении преступных действий он преследовала корыстную цель и имел возможность отказаться от преступной деятельности, в связи с чем, оснований для признания данного обстоятельства в качестве смягчающего, не имеется.

С учетом положений ч.1.1 ст.63 УК РФ суд не находит оснований для признания обстоятельством, отягчающим наказание ФИО1, совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя, поскольку при обвинении последнего в совершении преступления в состоянии алкогольного опьянения, орган предварительного расследования не указал каким образом данное состояние повлияло на совершение преступления. В ходе судебного разбирательства не установлено, что нахождение подсудимого в состоянии алкогольного опьянения побудило его к противоправному деянию, оказало влияние на его поведение и способствовало совершению преступления. Само по себе совершение преступления в состоянии алкогольного опьянения не является единственным и достаточным основанием для признания такого состояния обстоятельством, отягчающим.

Согласно ст.15 УК РФ совершенное подсудимым умышленное преступление относятся к категории тяжких преступлений, представляющих большую общественную опасность ввиду посягательства на чужую собственность.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, степени и общественной опасности содеянного, личности подсудимого, оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ на менее тяжкую, суд не находит. 

Учитывая, что подсудимый был не судим на момент совершения преступления, частично добровольно возместил причинённый ущерб, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся, написал явку с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступления, имеет государственную награду, т.е. совокупность указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, что суд признает исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления и личность подсудимого, его поведение после совершения преступления, суд считает возможным и справедливым назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФ, т.е. ниже низшего предела размера штрафа, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса - ч.3 ст.158 УК РФ. 

При определении размера штрафа судом учитывается тяжесть совершенного преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи, возможность получения им дохода, и считает справедливым назначить наказание в виде штрафа в размере 25 000 рублей в доход государства. С учетом указанных обстоятельств, размера штрафа, суд не усматривает оснований для отсрочки и рассрочки выплаты штрафа. 

Учитывая, что ФИО1 совершил инкриминируемое ему деяние до вынесения приговора Калининского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 25 октября 2023 г., то по совокупности преступлений окончательное наказание ему суд назначает по ч.5 ст.69 УК РФ путем полного сложения назначенных наказаний. При этом зачету подлежит отбытое в полном объеме наказание в виде обязательных работ по приговору от 25 октября 2023 г. Штраф по данному приговору надлежит исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу следует оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Потерпевшей Потерпевший №1 заявлен гражданский иск о взыскании с ФИО1 в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба 31 574 рубля 68 копеек (т.1 л.д.87). 

Государственный обвинитель гражданский иск поддержал и просил его удовлетворить с учетом возмещенной суммы в размере 5 500 рублей.

Подсудимый гражданский иск признал частично, указав, что в счёт возмещения причинённого преступлением ущерба передал потерпевшей сумму в размере 5 500 рублей, в остальной части с иском согласился.

В соответствии со ст.1064 Гражданского кодекса Российской Федерации вред, причинённый личности или имуществу гражданина, а также вред, причинённый имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объёме лицом, причинившим вред.

Судом установлена вина подсудимого в причинении преступлением материального ущерба Потерпевший №1, в связи с чем взысканию с ФИО1, с учетом возмещения ущерба потерпевшей в размере 5 500 рублей, в пользу потерпевшей подлежит денежная сумма в размере 26 074 рубля 68 копеек.

Судьба вещественных доказательств по уголовному делу подлежит разрешению в соответствии со ст.81 УПК РФ.

Руководствуясь статьями 296-304, 307-309 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ в виде штрафа в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

На основании ч. 5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем полного сложения назначенного наказания по данному приговору с наказанием по приговору Калининского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 25 октября 2023 г., окончательно назначить ФИО1 наказание в виде обязательных работ на срок 320 часов со штрафом в размере 25 000 (двадцать пять тысяч) рублей в доход государства.

В срок окончательного наказания, зачесть отбытое полностью наказание по приговору Калининского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от 25 октября 2023 г. в виде обязательных работ на срок 320 часов.

Наказание в виде штрафа исполнять самостоятельно.

Штраф, назначенный ФИО1 необходимо внести или перечислить в банк по следующим реквизитам: 

получатель платежа: УФК по Чувашской Республике (Министерство внутренних дел Российской Федерации)

БИК банка получателя средств (БИК ТОФК): 019706900

наименование банка получателя средств: Отделение - НБ Чувашская Республика Банка России // УФК по Чувашской Республике г.Чебоксары

номер счета банка получателя средств (номер банковского счета, входящего в состав единого казначейского счета (ЕКС): 40102810945370000084

номер счета получателя (номер казначейского счета): 03100643000000011500

ИНН: 

<

***>

КПП: 213001001

КБК: 188 116 03121 01 0000 140 

код ОКТМО: 97701000.

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Взыскать с ФИО1 в пользу Потерпевший №1 в счет возмещения причиненного материального ущерба денежную сумму в размере 26 074 (двадцать шесть тысяч семьдесят четыре) рубля 68 копеек. 

Вещественные доказательства по уголовному делу: 

-скриншоты с банковскими операциями; 3 DVD-R диска с записью с камер видеонаблюдения; товарные чеки от 16 и 17 октября 2023 г., перепечатку из электронного журнала кассового чека от 16 октября 2023 г.; выписку по счету АО «Альфа Банк», находящиеся в материалах уголовного дела, - хранить в материалах уголовного дела в течение всего срока хранения последнего;

-сотовый телефон марки «Xiaomi Mi Note 10 Lite, возвращенный потерпевшей Потерпевший №1, - оставить по принадлежности у потерпевшей, освободив от обязанностей по сохранной расписке. 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 15 (пятнадцать) суток со дня постановления путем подачи апелляционной жалобы, представления через Калининский районный суд г.Чебоксары Чувашской Республики.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.Г. Александрова